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５ 情報公開・個人情報保護制度について 

（1） 情報公開制度の利用意向 

問7 市では、市民の皆さんの知る権利の保障として公文書の開示を求めることができる

情報公開制度や、個人の権利利益を保護するための個人情報保護制度を設けていま

すが、あなたは、今後、情報公開制度を利用してみたいと思われますか。次の中か

ら１つ選んで、○をつけてください。 

情報公開制度の利用意向については、「機会があれば利用してみたい」が 49.4％で最も高か

った。一方、「利用したいとは思わない」は 22.9％となっている。また、「制度があることを知

らない」は 19.1％であった。 

 

図 33 情報公開制度の利用意向 

3.3 49.4 22.9 19.1 5.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=3,073

是非利用して
みたい

機会があれば利用
してみたい

利用したいとは
思わない

制度があること
を知らない

無回答

 

 

 

【属性別の傾向】 

「性別」では、大きな特徴は見られなかった。 

「性別･年齢別」では、男性の 40～50 歳代(56.5％、58.5％)で「機会があれば利用してみたい」

が全体に比べ高いのに対し、女性の 70 歳以上で 35.9％と低かった。女性の 20～30 歳代では、

「制度があることを知らない」がそれぞれ 33.8％、30.5％と高い割合を示している。 

「職業別」を見ると、自営業(29.8％)と教員･公務員(28.7％)、会社・団体などの役員(33.3％)

で「利用したいとは思わない」が高い割合を示している。また、学生で「制度があることを知

らない」が 26.9％と高かった。 

「居住年数別」の場合、3年未満(28.0％)と 3 以上 5年未満(25.6％)で「制度があることを知

らない」が高かった。 

 



 

 38

図 34 属性別の情報公開制度の利用意向 
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【性別･年齢別(男性)】 

２０歳代 (n=89)

３０歳代 (n=183)

４０歳代 (n=191)

５０歳代 (n=205)

６０歳代 (n=306)

７０歳以上 (n=238)

【性別･年齢別(女性)】 

２０歳代 (n=151)

３０歳代 (n=344)

４０歳代 (n=303)

５０歳代 (n=330)

６０歳代 (n=405)

７０歳以上 (n=284)

【職業別】　　　　　　　　

自営業 (n=218)

会社員 (n=810)

教員・公務員 (n=115)

会社・団体などの役員 (n=42)

パートタイマーなど (n=435)

学生 (n=52)

家事従事者 (n=513)

無職 (n=692)

その他 (n=148)

【居住年数別】　　　　　

３年未満 (n=257)

３以上５年未満 (n=160)

５以上１０年未満 (n=297)

１０以上１５年未満 (n=364)

１５以上２０年未満 (n=240)

２０年以上 (n=1454)

生まれてからずっと (n=273)

是非利用してみたい 機会があれば利用してみたい 利用したいとは思わない

制度があることを知らない 無回答

 




